
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE n.° 90 del 27.07.2023 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO AVVISO DI SELEZIONE PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, DEL 
D.LGS. 30 MARZO 2001, N. 165, E SS. MM. E II. SELEZIONE ESPERTI. CUP H82B21000030009. CUP 
B31C22002250002. CUP B81C22003380002. CUP B81C22003400002. 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 
Cagliari; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e 
che abroga il regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti 

del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n.165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e 
(CE) n. 485/2008; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale(FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all’anno 2014 
e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 13072013, (UE) n. 

1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro 
applicazione nell’anno 2014; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni 

generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e 
sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e de Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 



 
 

 

 
 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità che 
abroga, tra gli altri, il regolamento (UE) n. 65/2011; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo2014 che integra 
talune disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio2014 recante 
modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR); 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio2014 recante 

modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTO l’Accordo di Partenariato con l’Italia 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea il 29 ottobre 
2014 che definisce la strategia per l’utilizzo dei Fondi strutturali e di investimento europei (SIE); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 36/11 del 14 luglio 2015, concernente il Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 di presa d’atto della proposta di testo definitivo; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C (2015) 5893 del 19 agosto 2015, che approva il 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Sardegna ai fini della concessione di un 

sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale in base al Regolamento (UE) n. 
1305/2013 del 17 dicembre 2013 IT; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 51/7 del 20 ottobre 2015, concernente il Programma di 

Sviluppo Rurale 200714-2020, “Presa d’atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione 
Europea e composizione del Comitato di Sorveglianza”; 

VISTA la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (“Sostegno allo sviluppo locale 
LEADER - CLLD-sviluppo locale di tipo partecipativo), ed in particolare, la Sottomisura 19.2 che finanzia 

le strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo, gestite dai Gruppi di Azione Locale (GAL) e la Sotto 
Misura 19.4 che finanzia le spese di gestione; 

VISTA la determinazione del direttore del servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali n. 
21817/1349 del 23 dicembre 2015 che approva il “Bando per la selezione dei GAL e delle strategie di 

sviluppo locale di tipo partecipativo”, così come modificata con successiva determinazione n. 2013/53 del 
15 febbraio 2016 e con determinazione n. 5906-152 del 26 aprile 2016 di approvazione del bando 

modificato; 
VISTE le determinazioni nn. 13687/453, 13690/454, 13695/455, 13705/456,13748/457, 13752/458, 
13753/459, 13754/460, 13756/461, 13757/462, 13758/463,13759/464, 13760/465, 13763/466, 



 
 

 

 
 

13765/468 del 13 settembre 2016, e nn.14367/482 e 14368/483 del 21 settembre 2016 con le quali si è 
proceduto ad ammettere alla FASE 2 n. 17 Partenariati autorizzandoli, contestualmente, a presentare il 

Piano di Azione (PdA) con riferimento al territorio proponente; 
VISTA la determinazione del direttore del servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali n. 16532-

550 di approvazione del Piano di Azione presentato dal GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 
Cagliari; 

CONSTATATO che il bando di selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale prevede che il GAL 
entro 60 giorni dall’approvazione del proprio PdA deve adeguare la propria struttura tecnica ai requisiti 
dichiarati nel PdA per poter soddisfare quanto previsto all’art. 34 del Reg UE. 1303/2013; 

VISTE le dimissioni trasmesse in data 30 maggio 2023 dall’Ing Paola Serra, Responsabile Amministrativa 
e finanziaria del Gal (RAF); 

CONSIDERATO che la presenza della figura del RAF nella struttura tecnica del Gal costituisce un 
requisito essenziale per poter soddisfare quanto previsto all’art. 34 del Reg UE. 1303/2013 ed è pertanto 

necessaria; 

VISTA la convenzione sottoscritta con il CRP in data 13/12/2022 per l’attuazione della procedura di 
sostegno all’attività d’impresa denominata “Azioni di sostegno alla creazione e alla competitività delle 

MPMI per ampliare, ammodernare o diversificare le attività nei settori della ricettività, ristorazione, servizi 
per il turismo, la cultura e l’ambiente, per la quale si rende necessario dotarsi di personale altamente 

qualificato per valutazione tecnico-economica e finanziaria di progetti d’investimento”; 

VISTA la convenzione sottoscritta con il CRP in data per l’attuazione del progetto PST CRP 42 “Interventi 
integrati di valorizzazione ambientale e culturale del Sulcis Iglesiente” del 21/12/2022, per la quale si 

rende necessario dotarsi di personale altamente qualificato Esperto in monitoraggio, rendicontazione e 
controllo e caricamento nei sistemi informatici e in Esperto in diritto amministrativo e procedure ad 

evidenza pubblica (gare ed appalti); 

VISTA la convenzione sottoscritta con Il CRP in data per l’attuazione del PST PT CRP 41 “Sviluppo 
sostenibile del territorio dell’Unione dei Comuni I Nuraghi di Monte Idda e Fanaris” del 21/12/2022, per la 

quale si rende necessario dotarsi di personale altamente qualificato Esperto in monitoraggio, 
rendicontazione e controllo e caricamento nei sistemi informatici, in Esperto in diritto amministrativo e 

procedure ad evidenza pubblica (gare ed appalti) e Temporary Middle Manager; 
VISTA la LR 20/2019 art. 3 c. 26 che ha autorizzato, per ciascuno degli anni 2019 e 2020, la spesa di 

euro 850.000 per il finanziamento delle spese di gestione dei Gruppi di Azione Locale; 
VISTA la DGR 51/56 del 18/12/19, con la quale la Giunta regionale ha autorizzato il trasferimento ai GAL 

delle risorse stanziate per l’annualità 2020 e 2021, disponendo l’attribuzione ad ognuno di essi dell'importo 
di euro 50.000; 

VISTA la Determinazione n. 22401/796 del 24/12/19 del Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità 
Rurali, con la quale viene disposta la liquidazione e il pagamento dell’importo di euro 50.000 a favore di 
ciascun GAL; 



 
 

 

 
 

VISTA la nota del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali n° 5553 del 07/04/2020 
recante indicazioni Istruzioni operative per la rendicontazione delle spese sui fondi regionali assegnati 

con DGR n. 51/56 del 18.12.2019; 
VISTA la nota del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali del 14/07/2020. 

protocollo n. 13945 con la quale si chiariscono le tipologie di spese ammissibili sui fondi regionali 
assegnati,  

VISTA la determinazione n. 493 protocollo 14685 del 22/07/2020 del Direttore del Servizio Sviluppo dei 
territori e delle comunità rurali di contributo ai GAL e impegno di spesa sul bilancio regionale 2020 di € 
50.000,00 Cap. SC08.6874 in favore del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari;  

VISTA la determinazione n. 95 del 23 febbraio 2021 del direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle 
comunità rurali di attribuzione delle risorse aggiuntive nella Misura 19 sotto Misura 19.2 al PdA del Gal 

Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari; 

CONSIDERATA pertanto la necessità da parte del Gal di disporre di personale, dotato di idonei 
requisiti per lo svolgimento delle attività sopra elencate, e ossia delle seguenti figure professionali: 

§ n. 03 Esperti nella valutazione tecnico-economica e finanziaria di progetti d’investimento; 

§ n. 02 Esperto in monitoraggio, rendicontazione e controllo e caricamento nei sistemi informatici; 

§ n. 01 Esperto in diritto amministrativo e procedure ad evidenza pubblica (gare ed appalti); 

§ n. 01 Temporary Middle Manager;  

§ n. 01 Responsabile Amministrativo e Finanziario del Gal. 

VISTA l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nei limiti previsti dalla normativa (€ 200.000,00) ed il 

limite temporale previsto per i suddetti incarichi, pari a 24 mesi; 
VISTA la delibera n.350 del Consiglio di Amministrazione del GAL del 19/06/2023 con la quale si dà 

mandato alla direttrice del Gal di predisporre le procedure per la selezione delle figure professionali 
necessarie per l’attuazione delle attività precedentemente citate; 

RITENUTO, pertanto, opportuno avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi 
di collaborazione professionale relativi ai profili professionali necessari; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
DETERMINA  

 
Art. 1 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 

Art. 2 Di approvare l’avviso di selezione per il conferimento di n. 8 incarichi di collaborazione, ai 
sensi dell’articolo 7, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii. per le seguenti figure 
professionali: 

Profilo 1) n. 03 Esperti nella valutazione tecnico-economica e finanziaria di progetti 



 
 

 

 
 

d’investimento; 
Profilo 2) n. 02 Esperto in monitoraggio, rendicontazione e controllo e caricamento nei 

sistemi informatici; 
Profilo 3) n. 01 Esperto in diritto amministrativo e procedure ad evidenza pubblica (gare 

ed appalti); 
Profilo 4) n. 01 Temporary Middle Manager;  

Profilo 5) n. 01 Responsabile Amministrativo e Finanziario del Gal. 
Art. 3 Di approvare l’avviso di selezione e la modulistica allegata e di fissare quale termine 

perentorio per la presentazione delle domande tramite PEC quello del 28 agosto 2023 alle ore 

20.00; 
Art. 4 Che la procedura inizierà il giorno 29/08/2023 e dovrà chiudersi entro il giorno 30/10/2023; 

Art. 5 Che il GAL si riserva la possibilità di prorogare o riaprire i termini per la presentazione 
delle domande di partecipazione alla selezione, nonché di modificare o di revocare il presente 

avviso prima delle operazioni di selezione; 
Art. 6 Che il Responsabile del Procedimento è la direttrice del GAL la dott.ssa Nicoletta Piras; 

Art. 7 Nei confronti del presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al 
T.A.R. Sardegna nel termine di 30 giorni, decorrenti dalla sua comunicazione o venuta a 

conoscenza. 
 

La Direttrice 
Nicoletta Piras 

 


		2023-07-27T12:04:21+0200
	NICOLETTA PIRAS




